
N. ì7q

Del Reg. Gen.

CITTA'DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

SETTORE Territorio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
originale

" 
.l,L+in data 2 0 0lu. 2013

OGGETTO : LAVORI DI POTENZIAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO
DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'.

Liquidazione a scomputo per pagamento diretto fornitori dal canone 5^ bimestre
2Q12 per gestione prowisoria,

Importo: € 84.655,65 iva compresa.

Impresa: EURODEPURATORI S.p A in liquidazione.

Emessa ai sensi

o Degli artt. 107 , 151 comma 4o, 183 comma 9o D. L.vo n.267 de1 18.08.2000 (T.D. Leggi
sull'ordinamento degli EE.LL.).

o Degli artt.4, comma 2" e 17,D.L.vo n. 165 del 30.03.2001.
o Dello Statuto Comunale.
o Del Regolamento di Contabilità.



..: ,

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 deI 1310412001 si approvava il
progetto esecutivo dei lavori di potenziamento ed adeguamento dell'Impianto di
depurazione a servizio della città di Molfetta;

- con Decreto n. 2SlCDlA del 23.01 .2002 il Commissario Delegato approvava I'intervento
relativo alla reahzzazione dell'Impianto di depurazione a servizio del Comune di Molfetta
nell'Importo complessivo di €.4.906.340,54, ammettendo a finanziamento a carico dei fondi
del Commissario Delegato la somma di€.3.434.438,38 (pari al 70% dell'intero intervento),
ed a carico del Comune di Molfetta la somma di €. 1.471.902,16 (pari al 30oA dell'intero
intervento), giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 13.04.2001;

- i lavori di adeguamento sono stati appaltati all'impresa ATi EURODEPURATORI S.p.A. da
S. Giacomo delle Segnate (lvfN) - (associata con F.M.S. Costruzioni s.r.l. e Costantini
Elettroneon S.p.A.), giusta Det. Dirigenziale Sett. Terr. n. 168 del06.06.2002;

- ai sensi'di quanto disposto dal D. Lgs. l4ll99 e dalla L. R. 28199, I'AQP prowede alla
gestione dell'impianto di depurazione a servizio dell'abitato di Molfetta;

- in data 29.12.2004 è stata sottoscritta, tra I'AQP e il Comune di Molfetta, apposita
convenzione relativa al passaggio di gestione temporanea dell'impianto di depurazione, a

far data dalle ore 0.00 del 30.12.2004;

- in data 29.12.2004, considerata I'impossibilità da parte di questo Ente a provvedere
direttamente alla gestione del predetto impianto, si è proweduto ad affidare la predetta
gestione temporanea alla ditta appaltatrice dei lavori di adeguamento sopra esposti,
EURODEPURATORI S.p.A. da S. Giacomo delle Segnate (lvî.D - capogruppo dell'ATI;

Considerato che:

- I'art. 7 della predetta convenzione, sottoscritta in data 29.12.2004, prevede il pagamento di
una sorìma fissa e forfetaria bimestrale ammontante ad € 81.010,19 oltre iva come per
legge, da parte dell'AQP in favore del Comune di Molfetta ;

- 1o stesso art. 7 prevede una trattenuta del5oA a titolo cauzionale in favore dell'A.Q.P. ;

Vista la fattura n. 18 emessa in data 31.10.2012 dalla ditta EURODEPURATORI S.p.A. "ln
liquidazione in concordato preventivo" da S. Giacomo delle Segnate (MN), relativa alla gestione in
oggetto ed inerente il 5^ bimestre 2012, ammontante complessivamente ad € 84.655,65 iva
compresa, al netto della trattenuta del 5% di cui sopra;

Vista la D.D. Settore Territorio n.7l de|28.03.2013, con la quale si prowedeva al pagamento

diretto delle retribuzioni dovute al personale impegnato presso I'impianto in oggetto, ammontante
complessivamente ad€ 46.279,75, mediante trattenuta sul canone del gestore relativo al 5^ bimestre
20t2;



..: ,

Viste e richiamate le note con le quali sono state ripetutamente contestate gravi inadempienze
nella gestione e conduzione dell'impianto da parte della ditta EURODEPURATORI S.p.A. in
liquidazione, anche alla luce delle indagini condotte dalla Procura della Repubblica di Trani e

relativo prowedimento di sequestro probatorio dell'impianto: nota de724.07.2012 - prot. n. 43683,
nota del 25.07.2012 - prot. n.44282.

Vista la nota del Settore LL.PP. del07.02.2013 - prot. 9176, con la quale, a fronte di gravi e conclamate

inadempienze da parte di Eurodepuratori S.p.A. in liquidazione nella gestione dell'impianto in oggetto,

anche in violazione delle disposizioni impartite dalla Procura della Repubblica di Trani, si comunicava

I'esecuzione in danno alla predetta ditta, di tutte quelle forniture e prowiste indispensabili a garantire la

predetta gestione, con conseguente detrazione delle relative spese dai canoni mensili previsti dal contratto di

gestione in essere.

Vista la nota della ditta Eurodepuratori S.p.A. in liquidazione del 01.02.2013 - prot. UFDl003l13, con la

quale, in risposta agli ordini di servizio del 16.01.2013 e 30.01.2013, ha ribadito la propria impossibilità a

proseguire nella gestione per motivi prevalentemente economici, anche in totale violazione delle disposizioni

impartite dalla Procura della Repubblica di Trani.

Rilevata la necessità di provvedere direttamente al pagamento dei fornitori, al solo fine di garantire il
normale approwigionamento del materiale di consumo e garantire le attività ordinarie, indispensabile per la
gestione dell'impianto, utilizzando le somme relative ai canoni di gestione.

Viste le fatture n.2790 del3l .10.2012,n.3203 del 18.12.2012 en.76 del2l.0l.2013, emesse dalla ditta

Levanchimica s.r.l., con sede in Bari al Viale T. Colombo, 4l- p.iva 03587930722, relative alla fornitura di

materiale di consumo a servizio del laboratorio chimico presente presso l'impianto di depurazione in

oggetto, ammontanti complessivamente ad € 593,50 iva compresa,

Vista la fattura n. 607 del26.ll.2012 emessa dalla ditta SOzuMAR di Spadavecchia Nicola, con sede in

Molfetta alla via P. Pio da Pietrelcina n. 65lF - p. iva 06478350728, relative alla fornitura di Olio Agip
Blasia 220 ed altro materiale di consumo presso l'impianto di depurazione in oggetto, ammontante

complessivamente ad€ 2.639,01 iva compresa;

Vista la fattura n. 200 del 16.10.2012 emessa dalla ditta ELETTROMECCANiCA INDUSTRIALE di

Petruzzella S. & Di Tonto M. s,n.c., con sede in Molfetta alla via C. Colombo n. 2l-23 - p. iva

02531240725, relative alla riparazione di n. I motore elettrico trifase marca *ANSALDO" tipo 160V6 matr.

748388 di Kw. 11 asservito al ricircolo fanghi presso l'impianto di depurazione in oggetto, ammontante

complessivamente ad € 508,20 iva compresa;

Vista la fattura n. A-146 del 16.ll.2012 emessa dalla ditta PLAST SERVICE di Dargenio Giuseppe &
Musti Vincenzo s.n.c., con sede in Barletta alla via Dell'Unione Europea n. 85 - p. iva 05943190721,

relative alla fomitura di bustoni per il grigliato presso l'impianto di depurazione in oggetto, ammontante

complessivamente ad € 387 ,20 iva compresa;



.t: ,

Viste le fatture nn.231,241 e 354 rispettivamente de|29.06.2012,29.06.2012 e 12.12.2012, emesse

dalla ditta CHIMIE s.r.l., con sede in Triggiano (BA) alla via Kennedy cv.60162 - p. iva 04116690120,

relative ad analisi eseguite sul vaglio e fango prodotti dall'impianto di depurazione in oggetto, ammontanti

complessivamente ad € 3.388,00 iva compresa;

Viste le fatture nn. 1803,2144,2398,2718 e 2973 rispettivamente del 30.06.2012,31.01.2012,
31.08.2012,30.09.2012, e 31.10.2012, emesse dalla ditta RECUPERI PUGLIESI s.r.l. a socio unico, con

sede in Modugno (BA) alla Contrada Gammarola,3 (ZJ.) - p. iva 02408880128, relative allo smaltimento e

trasporto vaglio, nonché noleggio dei relativi container, ammontanti complessivamente ad € 6.295,21 iva
compresa;

Ritenuto, pertanto, esservi i presupposti di legge per scomputare dalla fattura emessa dalla ditta

EURODEPURATORI S.p.A. in liquidazione per la gestione dell'impianto di depurazione nel 5^ bimestre

2012, I'ulteriore importo di Euro 13.811,12, da utilizzarsi per il pagamento delle predette forniture e/o

servizi, in favore delle dine Levanchimica s.r.l., SORIMAR di Spadavecchia Nicola,

ELETTROMECCANICA INDUSTzuALE di Petruzzella S. & Di Tonto M. s.n.c., PLAST SERVICE di

Dargenio Giuseppe & Musti Vincenzo s.n.c., CHIMIE s.r.l., RECUPEzu PUGLIESI s.r.l. a socio unico,

come sopra specificato.

Dato atto che I'esecuzione in danno mediante trattenuta sul canone del gestore e stata già
partecipata sia alla Procura della Repubblica di Trani che al Tribunale di Mantova;

Ribadito che le sofiìme oggetto del presente atto devono intendersi a scomputo di quanto dovuto
per la gestione dell'impianto per il 5" bimestre 2012, fatta salva ogni pretesa dell'ente per le
inadempienze perpetrate dal gestore ed ogni conseguenza discendente dal mancato rispetto degli
obblighi contrattualmente assunti.

Accertata la competenza all'adozione del presente prowedimento, ai sensi dell'art. 107 del
D. Lgs. 1 8.08.2000, n. 267 ;

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000,n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.P.R. n.55412010 e ss.mm.ii. - legge n.16612002;
Visto il vigente Regolamento di Contabilita;
Visto il regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
prowedimento;

2. Liquidare, per le motivazioni addotte in narrativa, in favore delle sottoelencate ditte i
seguenti importi:

o ditta Levanchimica s.r.l., con sede in Bari al Viale T. Colombo, 41- p. iva 03587930722,
I'importo complessivo di € 593,50 iva compresa, relativo alla fornitura di materiale di
consumo a servizio del laboratorio chimico presente presso I'impianto di depurazione in
oggetto, BANCO DI NAPOLI SPA - BARI - Coordinate IBAN: IT
5700 1 0 r 0040r 5 I 00000016287 ;



ditta SORIMAR di Spadavecchia Nicola, con sede ii Vtotfetta alla via P. Pio da Pietrelcina
n. 6518 -p. iva 06478350728, I'importo complessivo die 2.639,01 iva compresa, relativo
alla fornitura di Olio Agip Blasia 220 ed altro materiale di consumo presso l'impianto di
depurazione in oggetto, Banca BNL MOLFETTA - Coordinate IBAN: IT
94F0 1 0054 I s600000000 00027 ;

dittA ELETTROMECCANICA INDUSTRIALE di PCTTUZZCIIA S. & Di TONTO M. S.N.C., CON

sede in Molfetta alla via C. Colombo n.2l-23 - p. iva 02531240725, l'importo complessivo
di € 508,20 iva compresa, relativo alla riparazione di n. 1 motore elettrico trifase marca
"ANSALDO" tipo 160V6 matr. 748388 di Kw. 11 asservito al ricircolo fanghi presso
l'impianto di depurazione in oggetto, Banca SELLA SUD ARDITI GALATI - Filiale di
Molfetta - Coordinate IBAN : IT 37 1032684 I 5 6005241 8421290;

ditta PLAST SERVICE di Dargenio Giuseppe & Musti Vincenzo s.n.c., con sede in Barletta
alla via Dell'Unione Europea n. 85 - p. iva 05943190121, I'importo complessivo di €
381,20 iva compresa, relative alla fornitura di bustoni per il grigliato presso I'impianto di
depurazione in oggetto, Banco di Napoli - Ag. Barletta - Coordinate IBAN: IT 42 D
010i0 41356 1 0000 0000 736:

ditta GHIMIE s.r.l., con sede in Triggiano (BA) alla via Kennedy cv. 60162 - p. iva
04116690120, I'importo complessivo di € 3.388,00 iva compresa, relativo ad analisi
eseguite sul vaglio e fango prodotti dall'impianto di depurazione in oggetto, "UNICREDIT
Banca di Roma" Ag. Bari - Coordinate IBAN: IT 80F0200841731000004474979;

o diua RECUPERI PUGLIESI s.r.l. a socio unico, con sede in Modugno (BA) alla Contrada
Gammarola, 3 (ZJ.) - p. iva 02408880728, l'importo complessivo di € 6.295,21 iva
compresa, relativo allo smaltimento e trasporto vaglio, nonché noleggio dei relativi
container, il tutto prodotto dall'impianto di depurazione in oggetto, Banca Monte dei Paschi
di Siena - Filiale di Modugno (BA) - Coordinate IBAN: IT 84 T 01030 41540 000000
113979;

Di scomputare, olvero impegnare I'importo complessivo di € 13.811 ,12, dalla fattura n.
18 del 31.10.2012 di € 84.655,65 iva compresa, al netto della trattenuta del 5oA, relativa
alla gestione del predetto impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta,
inerente al 5^ bimestre2012, dalla ditta EURODEPURATORE S.P.A. in liquidazione;

Di notificare il presente prolvedimento al Tribunale C.P. di Mantova, al Commissario
Giudiziale Dott. Luca Carra, al P.M. dott. Antonio Savasta c/o Procura della Repubblica
di Trani.

5. Dare atto che la spesa e imputata al Cap. 27960 del Bilancio2012.

6. Dare atto che il C.I.G. del presente pror,wedimento è il seguente: 5102310F65

l. Trasmettere copia della presente determinazione al Settore Lavori Pubblici, al Settore
Economico-Finanziario.

8. Statuire che la presente, diventerà immediatamente eseguibile con l'awenuta
attestazione di coperfura frnanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore
Economico e Finanziario, ai sensi dell'art. 151, coÍrma4", del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267.

3.

4.



I
i

Il Compilatord 
" 

neúonsqbile del Procedimento
lseom. MicheÈ de Gbnnarb)--"r"<-

IL DIRIGENTE del S

(Ing. Enzo Balducqi)

Visto, siattesta
IlDirigente
(Ing. Enzo Bald

TERzuTORIO ad interrm

amministrativa del prowedimentola regolarità tecn



Comune di Molfetta
Provincia di Bari
P. M 00306180720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZO: 2013

221.454,4620121992t0
SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

DAnA: 3111212012 IMPORTO:

IUBIMPEGN'D,sPESA; 2012 199213 DAíA: O3lOGl2O13

oGGErro: LAVORI Dl POTENZIAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO Dl DEPURMIONE A
SERVIZIO DELLA CITTA'- LIQUIDMIONE A SCOMPUTO PER PAGAMENTO DIRETTO
FORNITORI DAL CANONE 5" BIM. 2012PER GESTIONE PROWISORIA.

13.811,12

lBilancio
TITOLO:

FUNZONE:

SERVIZO:

INTERVENTO:

I . SPESE CORRENTI

09 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

(}4 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

03 - 0103 PRESTMIONI DI SERVIZI

Piano Esecutivo di Gestione

CAPITOL0: 27960
oGGErro: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURMIONE

IMPORTO IITPEGNO:

S UBIM PEGNI GIA' ASSUAIII;

SUBIMPEGNO NR. 1992/3:

DISPONIBILITA' RESIDUA:

221.454,46

145.106,54
13.811,12

62.536,80

PRoGETTo: ATTIVITA' ORDINARIA

RESP. sPEsA; SETT. LAVORI PUBBLICI

RESP. sERwzo; SETT. LAVORI PUBBLICI

Siattesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale N. 

-/200
delsettore

sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis delT.U. EE.LL.

DATA: 0310612O13

at

Visto per della istruttoria inanziario ad interim



IT. DIzuGE
DEL SETTORE TERRITO O "ad interim"

Ing. I

PUBBLICAZIONE

Pubblicato all'Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal al

Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.Michele Camero

Per I'esecuzione'.

AI

AI

AI


